
Učivo 9. – 13.11.2020 

 

Občanská a rodinná výchova 

Povinnost k náhradě škody 

Podle zákona má povinnost nahradit škodu ten, kdo ji způsobí. Každý, komu byla způsobena škoda na 

majetku nebo na zdraví, má právo domáhat se odškodnění. Nesmíme zapomenout, že odpovídat za 

škodu můžeme i tehdy, když jsme se jí dopustili omylem. 

Kdo je odpovědný za škodu, kterou způsobil nezletilý? 

Za takovou škodu je odpovědný rodič, popřípadě zákonný zástupce nezletilého. Občanský zákoník ale 

umožňuje, aby částečně odpovídal také nezletilý, pokud je to možné. 

Samostatná práce 

Úkol str.33 – Prohlédni si následující fotografie…a odpovídej na otázky 

POZOR! 

Zejména v případech odpovědnosti za škodu je třeba odlišovat občanské a trestní právo. Pokud je 

způsobena škoda, je nutné ji nahradit. Jak se škoda hradí, upravuje občanské právo. Pokud škodu 

způsobí úmyslně, dopustil se porušení norem trestního práva. Prostřednictvím soudu může být 

potrestán. 

Orgány právní ochrany 

Práva fyzických a právnických osob jsou chráněna orgány právní ochrany. Těmi jsou zejména soudy, 

soudní exekutoři, státní zastupitelství, policie, ale i obec, obecní policie a další správní orgány. Při 

dovolávání se našich práv nám dále mohou pomoci advokáti a někdy i notáři. 

Sankce – donucovací prostředek, který zaručuje plnění právní normy. 

Závěrečné shrnutí – opakuj si na str. 34 

 

Dějepis 

Hospodářská krize 

Světová hospodářská krize, která začala 24.10. 1929 zhroucením hodnoty akcií a cenných papírů na 

newyorské burze. Postihla všechny země světa.  

Příčiny krize: krize z nadvýroby, pokles mezinárodního obchodu a hospodářství. 

Dopady krize: vysoká nezaměstnanost, snižování mezd, rodinné problémy, nezaměstnanost a stávky. 

Jak z krize? 

Hospodářský program amerického prezidenta F.D. ROOSEVELTA.  Zásah státu po dobu krize do 

hospodářství. 

Československo 



Krize v letech 1930–1933. Nejvíce postihla krize spotřební průmysl. I zemědělství se potýkalo 

s velkými problémy. Snaha o dotace pro zemědělce. Trvalo několik let, než byla krize překonána. 

Nezaměstnaným byly přidělovány poukázky na potraviny – žebračenky.     

Podívej se na dokument o hospodářské krizi: 

https://www.youtube.com/watch?v=slJ_Zb7qloc 

Fašismus v Itálii/ s. 34 / 

Benito Mussolini – italská fašistická strana, ideologie fašismu, 1922 fašisté k moci, nastolena 

diktatura. DUCE – titul 

Itálie se stává prvním fašistickým státem na světě 

Nacismus v Německu 

Cíle a prostředky nacistické vlády – 20. léta v Německu – bída, inflace, nezaměstnanost, 

nespokojenost s versailleským systémem, územní ztráty, reparační problém, rok 1929 – světová 

hospodářská krize, vysoká nezaměstnanost, NSDAP – Národně socialistická německá dělnická strana, 

program – revize versailleské mírové smlouvy, velkoněmectví, rasismus, činnost – pokus o puč 1923 

Mnichov, kritika výmarské republiky, teror proti odpůrcům, demagogická propaganda, celková 

nespokojenost a bída po r. 1929. 

Hitlerův spis – Mein Kampf, vůdce NSDAP – ADOLF HITLER 

 

Přírodopis  

V Alfovi test – Stavba Země – vypracovat do 13.11. 

Vyplnit pracovní list zaslaný na e-maily žáků a hotový pracovní list poslat do 13.11. na e-mail: 

prirodopisdp@seznam.cz . 

 

Německý jazyk – Zimmermannová 

• pondělí – online hodina – konverzace, kontrola úkolů z předchozího týdne… 

• středa – PS – celá strana 59 + doplnit do cvičení podle tabulky (tabulky zapsat do sešitu!!!) 

• pátek – procvičování ALF – Meine Familie  

Mein/Meine – můj, moje (1. pád) 

Mužský rod Ženský rod Střední rod Množné číslo 

Mein Meine Mein Meine 

• Slovo MEIN má vždy stejný tvar jako neurčitý člen (ein, eine) →liší se pouze v množném čísle 

Dein/Deine – tvůj, tvoje (1. pád) 

Mužský rod Ženský rod Střední rod Množné číslo 

Dein Deine Dein Deine 

https://www.youtube.com/watch?v=slJ_Zb7qloc
mailto:prirodopisdp@seznam.cz


• Slovo DEIN má vždy stejný tvar jako neurčitý člen (ein, eine) →liší se pouze v množném čísle 

 

Německý jazyk – Beránková 

Kontrola minulého zadání i v online hodině 

Wo wohnt die Tante? Meine Tante wohnt in Wien. Wo kauft sie ein? … …Sie kauft in den Supermarkt 

oder ins Geschäft ein. 

Was kauft sie für Lenas Mutter? Sie kauft Kosmetik oder ein Buch ein. 

Wann fährt Lena nach Wien?Lena fährt  im Mai nach Wien.  

 

Schreib richtig auf/ Napiš správně 

1.ICHMUSSUMVIERTELNACHZWEIHAUAUFGABENMACHEN. 

Ich muss um viertel nach zwei Hauaufgaben machen.  

1. DIE KINDERMÜSSENNICHTDIEBASKETBALSPIELEN. 

Die Kinder müssen nicht basketball spielen. 

 

2. MACHSTDUGERNSPORT? 

Machst du gern Sport?  

3. PETRAUNDDIEFREUNDINMONIKAWOHNENINPRAG. 

Petra und die Freundin Monika wohnen in Prag. 

4. AMDIENSTAGUMVIERUHRMUSSICHDEUTSCHLERNEN. 

Am Dienstag um vier Uhr muss ich Deutsch lernen. 

 

Nové zadání – procvičení modálních sloves 

        1. Pracovní sešit –a) cv. 15/ str. 52 

                                  b) cv. 16/ str. 52   

                                   c) cv. 17/ str. 53 

2. Alf – testy             a) Oblečení     do 15.11.!!! 

                             b) Slovní zásoba 5. – 7. lekce do 15.11.!!! 

 

 

 



Angličtina – Burdodvá 

1/ HODINA – Samostatná práce 

Kontrola doplněných cvičení v ALFOVI. Můžete si je ještě vylepšit, ale v neděli 15.11. je budu zavírat a 

budete je mít oznámkované. Takže se čiňte a žádné nepřehlédněte.  

PS 9/4,5 

Učebnice str. 14 – Přečti si příběh a cv.2 – do sešitu. Napiš si čísla a k nim napiš buď TRUE, FALSE 

nebo DOES NOT IT SAY. 

https://elt.oup.com/student/project/level4/unit01/audio?cc=cz&selLanguage=cs 

Toto je link na poslech. Tam si najdi page 14 ex.1 b 

2/ ZOOM HODINA  

Kontrola cvičení z PS a odpovědi na otázky z učebnice 14/2 

Společně učebnice str.15 

PS 10/ 1,2,3,4 

3/ HODINA – Samostatná práce  

PS 11/5,6,8 

Pročíst si gramatiku PS75/ 1.5 TOO/ ENOUGH 

1.6 Minulý čas způsobových sloves a 1.6 Vyznačit si tam důležité věci 

Slovní zásoba PS81/ Unit 1 D KIDS 

Kontakt: vera.burdova@zsdolnipocernice.cz 

 

Angličtina – Monček 

IXA EN  

3.online lesson 

Project 4th edition 

UNIT 1 C, 1 D 

Clothes, Kids 

Hi everyone, 

here you can find the homeworks for next week: 

Ahoj všichni, 

zde zadání na další týden: 

1. A) učebnice - str.13/6,7 – použití too/enough 

https://elt.oup.com/student/project/level4/unit01/audio?cc=cz&selLanguage=cs
mailto:vera.burdova@zsdolnipocernice.cz


B) učebnice – str.14/1,2 – práce s textem, pomůcka Vocabulary, nová slovíčka si zapiš, 

sleduj výslovnost, použij příp. online slovník 

 

Vypracováni poslat max. do příštího pátku 13.11.2020. 

 

2. A) Pracovní sešit str.8,9 – ty cvičení, které Vám chybí 

B) Pracovní sešit str. 10,11/1-6 

 Vypracování na online hodinu 12.11.2020. 

Plus  

Napište vlastními slovy, zreprodukuj příběh The Story of Jeans z učebnice str.12 

Vypracovaní poslat do úterý 10.11.2020 

. 

In case you need help or something else, feel free to contact me: 

moncekschool@seznam.cz  

So, take care and have a nice day! 

Bye bye 

 

Zeměpis  

Zápis do sešitu: 

Kolonizace 

Současná podoba států světa je výsledkem dlouhodobého historického vývoje. S potřebou objevení 

nové cesty do Indie docházelo k novým zámořským objevům, zabírání nově objevených území a jejich 

kolonizaci. 

Kolonizace – zabírání nových území tehdejšími mocnostmi. Hlavními důvody bylo získání nových 

území, prostředků, přírodních i lidských zdrojů (obchod s otroky) a nová odbytiště pro své produkty.  

Mezi největší koloniální mocnosti patřily Velká Británie, Španělsko, Portugalsko, Holandsko, Itálie, 

Německo. 

Významní cestovatelé a jejich objevy: 

Marco Polo – syn benátského kupce – cestopis Milion 1299 

Bartolomeo Diaz – obeplul mys Dobré naděje 1488, Vasco da Gama – cesta do Indie 1497-9. 

Kryštof Kolumbus – 1492 objevení Ameriky – Nina, Pinta, Santa Maria.  

Amerigo Vespucci – plavby podél břehů Ameriky – pojmenování Nového světa. 

Fernão de Magalhães – jako I. obeplul svět (1519–22, loď Victoria) – výpravu nepřežil. 

Francis Drake – II. obeplul svět (1577–80, loď Golden hind). 

mailto:moncekschool@seznam.cz


James Cook – 1770 přistál u břehů Austrálie. 

Abel Tasman – 1642 ostrov Tasmánie. 

Kolonizace světa měla nepříznivé dopady na původní obyvatele. 

Po velkých ozbrojených konfliktech v uplynulém století dochází k osamostatňování kolonií, tomuto 

procesu říkáme dekolonizace. 

Objevování nového však s dekolonizací neskončilo. Lidé se zaměřily na polární oblasti, oceán, pohoří, 

vesmír.  

Úkol: Najdi významné objevitele a dobyvatele výše uvedených oblastí.  

Mezinárodní integrace 

V rámci ochrany svých zájmů a vzájemné spolupráce se státy sdružují do mezinárodních organizací. 

Ty mohou být hospodářské, politické, ekonomické, vojenské, náboženské, humanitární atd. 

Př: OSN (UNESCO, UNICEF, WHO, FAO ad.), EU, NATO, OPEC, NAFTA, OECD, Mezinárodní červený 

kříž, LAS, Commonwealth ad. 

Úkol: Jak spolu souvisí kolonizace a Commonwealth? 

 

V programu Alf tě čeká test „Politický zeměpis II“. 

 

Chemie 

Přečti si učivo v učebnici na straně 21–23. 

Zápis do sešitu: 

Fotosyntéza 

-účinkem světla za pomoci chlorofylu vznikají monosacharidy z oxidu uhličitého a vody 

Chemická rovnice: 6 CO2 + 12 H2O + světelná energie→ C6H12O6 + 6 O2 + 6 H2O 

2 fáze fotosyntézy: 

Světelná – světlo je předáváno chlorofylu, světelná energie se mění na energii 

chemickou, vznikají enzymy 

Fotolýza vody – energie světelného záření v rostlinách štěpí molekuly vody – se 

dostává do atmosféry kyslík 

Temnostní – za pomoci energie a enzymů vznikají monosacharidy 

-monosacharidy se slučují v disacharidy, polysacharidy 

 

Jak se vyrábějí sacharidy v rostlinách: 

1) C3 rostliny – 3 atomy C – monosacharidy – 6 uhlíků, pšenice, hrách 

2) C4 rostliny – kukuřice, proso 

3) CAM rostliny – suché prostředí, ananas, aloe,  

Fotosyntézu ovlivňuje: 



Vnější podmínky: světlo, teplota, voda, množství CO2 

Vnitřní podmínky: množství chlorofylu, stáří listů, minerální výživa rostlin 

Test – Alf – tuky, cukry – vypracovat do 13.11. 

 

Český jazyk 

Mluvnice 

Máme vypracováno všechno v pracovním sešitě do strany 14. 

Na další zoom hodině budeme dělat cvičení v učebnici na straně 36/9 

Budeme také dělat cvičení na velká písmena. 

Zápis do sešitu: 

Přídavná jména 

Druhy přídavných jmen: tvrdá (vzor mladý), měkká (vzor jarní), přivlastňovací (vzory otcův, matčin) 

Mluvnické kategorie: pád, číslo, rod (podle podstatného jména, ke kterému se přídavné jméno 

vztahuje) 

Stupňování přídavných jmen: příklad – hluchý – hlušší – nejhlušší, drahý – dražší – nejdražší 

Pozor: Někteří starci jsou hluší. Někteří lidé jsou čím dál tím více hlušší. 

- Snadný – snazší (snadnější) – nejsnadnější 

Nepravidelné stupňování: dobrý – lepší – nejlepší, špatný – horší – nejhorší 

Pozor na množné číslo, mužský rod životný: 

Arabský poloostrov, arabští kočovníci 

Drahý přítel, drazí přátelé 

Hezký chlapec, hezcí chlapci 

Test Alf – Tvorba slov, podstatná jména – vypracovat do 13.11. 

 

Literatura 

Poezie Druhé světové války – Česko 

Zápis do sešitu: 

Znaky: reakce na hrozbu fašismu, domov, vlast, významné osobnosti minulosti (Božena Němcová) 

Skupina 42: umělecká skupina soustřeďuje literáty a výtvarníky – zaměřena na město a městský život, 

pracující lidi, továrny, periferie měst 

Vítězslav Nezval – Sloky o Praze (básničku si jen přečti, do sešitu piš jen autora a dílo) 



Tebe Praho je tak těžké opouštět 

Tvoje Hradčany a tvého Mikuláše 

Tvoje vlaštovky, jež odlétají plaše 

Z věží kam se vracejí vždy s jarem zpět 

 

Pohledy z těch cest, jež vedou z Petřína 

Jichž se nikdy, nikdy dosti nenasytím 

Vltavu, z níž třpytí se jen hladina 

Jako rybí kůže, jíž se trochu štítím 

 

Na tisíce oken a střech a okenic 

Kdesi žijí titíž lidé jak já žiji 

Rezavé tvé střechy jimž se nevyrovná nic 

K tomu ještě cosi, tvou, tvou poezii 

 

Kéž by slyšel člověk tvoje zvony znět 

Až mu sluch jež ztratí smysl pro tvá slova 

Tebe Praho je tak těžké opouštět 

Pro tvou krásu Praho chtěl bych žíti znova 

František Halas – básnická sbírka Naše paní Božena Němcová 

Přečti si ze sbírky báseň: Podobizna naší paní 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/frantisek-halas/podobizna-nasi-pani-nase-pani-bozena-

nemcova.html#axzz6cjBDTcjJ 

Jaroslav Seifert –básnická sbírka Zhasněte světla 

Přečti si ze sbírky báseň: Píseň o rodné zemi 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jaroslav-seifert/pisen-o-rodne-zemi-zhasnete-

svetla.html#axzz6cjBDTcjJ 

 

(pozor: v testech mohou být otázky vztahující se k přečteným ukázkám) 

 

 Sloh 

Vypracuj ve wordu slohovou práci – popis uměleckého díla. Pošli mailem jako přílohu do 13.11.2020 

Rozsah 150 slov. Postupuj podle osnovy. (učebnice strana107) 

Musíš použít: metaforu, epiteton, přirovnání, personifikaci 

Jedná se o dřevoryt symbolisty Františka Bílka. Dřevoryt se nachází na titulní straně knihy Otokara 

Březiny – Prosy I. Hudba pramenů. Je z roku 1918.  

František Bílek byl grafik, sochař, řezbář, keramik, ilustrátor, architekt atd. z období symbolismu a 

secese. 

Dřevoryt se jmenuje: U kříže. 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/frantisek-halas/podobizna-nasi-pani-nase-pani-bozena-nemcova.html#axzz6cjBDTcjJ
https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/frantisek-halas/podobizna-nasi-pani-nase-pani-bozena-nemcova.html#axzz6cjBDTcjJ
https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jaroslav-seifert/pisen-o-rodne-zemi-zhasnete-svetla.html#axzz6cjBDTcjJ
https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jaroslav-seifert/pisen-o-rodne-zemi-zhasnete-svetla.html#axzz6cjBDTcjJ


 

 

 

Fyzika 

Zadání práce: 

Urči z grafu střídavého napětí periodu, frekvenci, maximální napětí a efektivní napětí. Zapiš, kdy bude 

napětí nulové a kdy maximální. 



 

Matematika 

Algebraické výrazy – vypracuj v pracovním sešitě všechna cvičení od strany 60 do strany 66. 


